
N. del Reg. 17
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2018 - 2020 E SUOI ALLEGATI -                                                                             

                                                                                                                                 

Sessione ordinaria convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di febbraio
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,  

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel - A Fadda Valeria P - Panu Antonio P - 

Arcadu Francesca P - Fantato Maria Francesca P - Perrone Stefano - A 

Arru Rosanna P - Fundoni Carla - A Sanna Nicola (Sindaco) P - 

Bazzoni Pierpaolo P - Ghi Bernardino P - Sanna Salvatore P - 

Benvenuto Lisa - A Lucchi Clemente Niccolo' - A Sari Consuelo  A. F. P - 

Boscani Marco P - Manca Desirè Alma P - Sassu Antonio P - 

Careddu Laura M.G. P - Manca Marco - A Serra Gian Carlo P - 

Carta Efreem Fabio P - Manunta Giampaolo P - Sini Enrico - A 

Carta Giancarlo P - Masala Giuseppe P - Taras Luca P - 

Costa Giovanna - A Mascia Giuseppe P - Tedde Gian Gregorio P - 

Crobu Giovanni - A Murru Maurilio - A Ughi Esmeralda P - 

Era Francesco P - Pala Mario P - 

       PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore Canu, 
Cherchi  e  Spanedda e gli  Assessori 
Boiano, Campus e Pinna. 

Sono  assenti  gli  Assessori  Piu  e 
Sanna.

Dott.ssa Esmeralda Ughi

       SEGRETARIO Dott. Salvatore Bissiri



In continuazione di seduta, la Presidente, richiamata la relazione della Presidente del 
collegio dei Revisori dei  Conti e l'illustrazione dell'Assessore al bilancio Campus, di 
cui  al  resoconto  della  seduta  del  Consiglio  del  27  febbraio  2018  e nominata 
scrutatrice la consigliera Arcadu e scrutatori i consiglieri Sanna Salvatore e Boscani, 
apre il dibattito sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Intervengono: il consigliere Giancarlo Carta (nel corso dell'intervento del consigliere 
Carta Giancarlo è entrato in aula il consigliere Murru); il Sindaco per fatto personale; 
la consigliera Desirè Manca; il consigliere Manunta; la consigliera Arru; la consigliera 
Fantato  (nel  corso  dell'intervento  della  consigliera  Fantato  è  entrata  in  aula  la 
consigliera Benvenuto); il consigliere Murru (nel corso dell'intervento del consigliere 
Murru è entrato in aula il consigliere Marco Manca); il consigliere Sassu; il consigliere 
Efreem  Carta;  il  consigliere  Pala;  la  Presidente;  il  consigliere  Pala  (nel  corso 
dell'intervento  del  consigliere  Pala  è  entrato  in  aula  il  consigliere  Alivesi);  il  
consigliere Alivesi; il consigliere Bazzoni; il consigliere Alivesi; il Sindaco.
La Presidente, poiché nessun altro chiede di intervenire nel dibattito, cede la parola 
all'Assessore Campus per la replica.
L'Assessore al bilancio Campus svolge la replica.
Per  il  contenuto  della  discussione  e  della  replica  dell'Assessore,  si  rinvia  alla 
registrazione su supporto informatico che costituisce documentazione amministrativa 
ai sensi dell'articolo 49 del regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.
La Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto.
Il  Consigliere  Giancarlo  Carta dichiara  che  la  propria  valutazione  sul  bilancio  “è 
totalmente negativa” perchè, a suo avviso, l'amministrazione ha presentato un piano 
di  opere pubbliche pieno di incompiute”:  l'Astra,  il  parcheggio dell'Auditorium, l'ex 
SMA, il “vituperato” centro intermodale, sul quale afferma esserci “il totale silenzio”. 
Afferma che in città “non c'è una strada senza buche”, che nei servizi sociali sono 
stati  “tagliati  seicentomila  euro  ai  più  deboli  lasciandoli  senza  medicine  e  senza 
terapie”, che “in città chiudono decine di attività perchè non si è fatta una politica 
seria di argine nei confronti dei centri commerciali,  impoverendo il  centro storico”. 
Riguardo al  Sindaco che accusa la  minoranza di  “sciacallaggio  politico”,  “becero 
opportunismo utilizzando i problemi sui più deboli”, afferma che gli esponenti della 
minoranza non sono in questa sede “perchè hanno vinto un concorso” ma “perchè 
sono stati  eletti  per  rappresentare i  cittadini”.  Ritiene che si  tratti  non di  “becero 
opportunismo politico” ma di “giusta vicinanza verso chi, grazie al vostro malgoverno, 
sta  male,  ed  è  nostro  dovere  difenderli”.  Giudica  che  i  cittadini  sassaresi 
risponderanno il 4 marzo quando “subirete una sonora sconfitta; allora forse capirete 
che la città soffre e voi  non ve ne siete resi  conto,  chiudendovi  dentro le vostre  
stanze ovattate”. Dichiara il voto contrario di “Fratelli D'Italia contro questo bilancio 
deprimente”.  
Il    C  onsigliere Masala ricorda che nel suo intervento la Presidente del  collegio dei 
Revisori ha sostenuto “la coerenza e la congruità dell'architettura contabile di questo 
esercizio finanziario” con le previsioni programmatiche elaborate nel DUP. Da questo 
passaggio tecnico evince che “questa maggioranza di centro-sinistra mette in campo 
azioni  politico-amministrative  con  una  sola  parola  d'ordine:  responsabilità”.  Nel 
dibattito  -  prosegue  -  i  consiglieri  di  maggioranza  hanno  evidenziato  la 
“caratterizzazione”  di  questo  bilancio  nel  sociale.  Ritiene  che  ciò  sia  vero,  ma il 
bilancio, sostiene, ha anche una spesa importante per investimenti, ad esempio nel 

2



2018 circa 10 milioni di euro per lavori  pubblici. “Non rinunciamo alle esigenze di 
carattere sociale della nostra comunità ma neanche alle politiche keynesiane tramite 
cui,  attraverso  un  aumento  degli  investimenti  pubblici,  cerchiamo  di  creare  un 
aumento di domanda che favorisca l'economia locale”. Il bilancio offre e garantisce 
tutti i servizi anche quelli “che non sono più scontati” come mensa e rifiuti. Dichiara il 
voto favorevole del Partito Democratico.
Il    C  onsigliere  Alivesi,  alla  citazione  di  Aldo  Moro  fatta  nel  corso  del  dibattito 
dall'assessore Campus, replica con la citazione di un prestigioso giornalista, Indro 
Montanelli, che affermava che “ci sono dei processi che devono consumarsi fino alla 
fine”.  Questo  bilancio  di  previsione  “è  la  rappresentazione  effettiva  che  il  vostro 
processo  si  è  consumato”.  Una  persona  molto  autorevole  in  città,  continua,  sta 
promuovendo un progetto che è dettato da un nuovo canone, il “discernimento”, da 
applicare  nella  gestione  del  bene  comune.  “Noi  votiamo  contro  perché  non 
riscontriamo  alcun  tipo  di  discernimento  nella  gestione  del  bene  comune  che 
dovrebbe essere rappresentato all'interno di questo bilancio”. La città, a suo parere, 
non merita questo tipo di Amministrazione. Annuncia voto contrario.
La  Presidente,  poiché  nessun  altro  Consigliere  chiede  di  intervenire  per 
dichiarazione di voto, invita il Consiglio a deliberare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  proposta  n.  778 in  data 29 gennaio 2018 di  cui  all'oggetto,  presentata  
dall'Assessore al bilancio;
PREMESSO che:
• ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267-  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali  – gli  enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il  bilancio di previsione finanziario riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale;

• il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29  novembre  2017  ha  disposto  il  
differimento  dal  31  dicembre  2017  al  28  febbraio  2018  del  termine  per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;  

• il bilancio previsionale 2018 - 2020 è redatto secondo i principi contabili di cui al 
decreto  legislativo  118/2011,  così  come  modificato  dal  decreto  legislativo 
126/2014; 

• le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali 
allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  integrato  e  corretto  dal  
decreto legislativo 126/2014; 

• le  previsioni  di  bilancio  2018-2020 tengono conto  degli  impegni  reimputati  agli 
esercizi  futuri  in  applicazione  del  principio  di  competenza  potenziata  e 
dell’applicazione  conseguente  del  fondo  pluriennale  vincolato,  nonché  degli 
impegni  in  precedenza  già  assunti  sempre  in  applicazione  dei  nuovi  principi 
contabili; 

• sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli  schemi  di  bilancio  degli  enti  locali,  il  bilancio  di  previsione  finanziario 
comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi; 

3



• le  previsioni  di  bilancio  sono  state  effettuate  in  base  alle  norme  della  legge 
205/2017 (legge di stabilità 2018), nonché delle ulteriori disposizioni normative in 
materia di finanza locale; 

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  21  del  30  gennaio  2018  è  stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione 2018 - 2020 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16 gennaio 2018 con 
la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2018 – 2020 da 
sottoporre al Consiglio;
DATO ATTO che il limite complessivo di spesa per il lavoro flessibile è determinato 
in € 1.813.185,98 ex articolo 16 del D.L. 113/2016 convertito in legge 160/2016;
CHE all'interno di tale limite è inclusa anche la spesa per i contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa, determinata in € 331.726,79;
CHE rispetto alla programmazione 2018 – 2020 resta un margine residuo disponibile 
per i rapporti di lavoro flessibile di € 524.952,00 e, con riferimento ai soli rapporti di  
Co.Co.Co., di € 273.726,00;
RICHIAMATE inoltre le tariffe e le aliquote vigenti ai sensi dell’articolo 1, comma 169 
della  legge  296/2006,  e  gli  atti  di  programmazione  approvati  con  le  seguenti 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale:
• deliberazione n. 14 del 21.3.2012 del Consiglio comunale con la quale è stata 

determinata  l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito  delle 
persone  fisiche  nella  misura  di  0,8  punti  percentuali  con  esenzione  fino  a 
15.000,00 euro di reddito imponibile, tuttora vigente; 

• deliberazione n. 6 del 23.1.2018 della Giunta comunale “Articolo 172 del T.U.E.L. 
- Ricognizione aree e fabbricati che si intende cedere in diritto di proprietà o di 
superficie”; 

allegate al bilancio sulla base di diverse disposizioni di legge e le deliberazioni:
• deliberazione  n.  4  del  6.2.2018  del  Consiglio  comunale  “Approvazione  piano 

finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani – Anno 2018”; 
• deliberazione  n.  8  del  6.2.2018  del  Consiglio  comunale  “Approvazione  tariffe 

tassa rifiuti (TARI) – anno 2018”;
• deliberazione n.  5  del  23.1.2018 della  Giunta  comunale  “Tariffe  anno 2018 – 

servizi culturali, biblioteca e archivio storico”; 
• deliberazione  n.  8  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Partecipazione 

dell'utenza al costo dei servizi mensa e trasporto – anno 2018”; 
• deliberazione  n.  13  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Partecipazione 

dell'utenza al costo dei “Servizi  0/3” e delle “iniziative estive minori” per l'anno 
2018”; 

• deliberazione  n.  10  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Destinazione  dei 
proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  al  codice della 
strada – esercizio finanziario 2018”; 

• deliberazione n. 9 del 23.1.2018 della Giunta comunale "Conferma piano tariffario 
di  utilizzo  degli  impianti  sportivi  comunali  e  delle  palestre  scolastiche  -  anno 
2018"; 

• deliberazione n. 19 del 30.1.2018 della Giunta comunale “Bilancio di previsione 
2018 - 2020 - Determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di  
gestione dei servizi a domanda individuale – articolo 172 lettera c) del D. Lgs.  
267/2000”; 

4



• deliberazione  n.  12  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Settore  coesione 
sociale e pari opportunità – Partecipazione dell'utenza al costo dei servizi e degli 
interventi anno 2018”; 

• deliberazione n. 6 del 6.2.2018 del Consiglio comunale “Approvazione aliquote 
IMU anno 2018”;

• deliberazione n. 7 del 6.2.2018 del Consiglio comunale “Approvazione aliquote 
TASI anno 2018”;

• deliberazione n. 7 del 23.1.2018 della Giunta comunale "Definizione costi servizio 
a domanda individuale mercato civico anno 2018"; 

• deliberazione n. 11 del  23.1.2018 della Giunta comunale "Approvazione tariffe 
cimiteriali per l'anno 2018"; 

con le quali sono determinati, per l'esercizio 2018 le tariffe e le aliquote d'imposta per  
i  tributi  locali  e  per  i  servizi  locali,  per  i  servizi  a  domanda individuale  i  tassi  di  
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
RICHIAMATI i commi 460 e 461 della legge di stabilità 2017 che dispongono che i 
proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati,  a 
partire  dal  1°  gennaio  2018,  alla  realizzazione  e  alla  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di 
complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di 
riuso  e  di  rigenerazione,  a  interventi  di  demolizione  di  costruzioni  abusive, 
all'acquisizione  e  alla  realizzazione  di  aree  verdi  destinate  a  uso  pubblico,  a 
interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 
prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del  patrimonio rurale  pubblico,  nonché a interventi  volti  a favorire 
l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione 
di opere pubbliche (ex articolo 1 bis D.L. 148/2017);    
RITENUTO di programmare, coerentemente con il  relativo accertamento, l'utilizzo 
delle  risorse  di  cui  sopra,  stimate  nel  triennio  con  una  previsione  annuale  di  € 
1.100.000,00, secondo la seguente priorità:

DATO ATTO che il gettito dell’IMU e della TASI iscritto nei documenti di previsione 
2018/2020 è stato stimato sulla  base dell’analisi  dell’andamento del  gettito  2017, 
delle agevolazioni, detrazioni ed esenzioni previste dalle relative norme, i cui effetti  
sono considerati interamente compensati attraverso l'incremento, per pari importo, 
del fondo di solidarietà comunale previsto ai commi 380 - sexies e seguenti;

5

N. Descrizione Previsione 2018

3 Riqualificazione centro storico area San Donato 116.660,00

7 Manutenzione straordinaria Chiesa S.Gavino – Bancali 60.000,00

9 Beni immobili di valore culturale  storico e artistico 30.000,00

8 Manutenzione e restauro edifici comunali 199.103,25

6 Manutenzione straordinaria scuola elementare Via Washington 147.000,00

5 Manutenzione straordinaria scuola media Via Gorizia 154.000,00

2 Manutenzione straordinaria scuola elementare Via Cilea 75.000,00

4 Piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ asse I 74.500,00

1 Rimborso fondi 243.736,75



DATO ATTO che:
• la legge di stabilità 2017 (commi 709 – 712) prevede che, a decorrere dall'anno 

2016, al bilancio di previsione venga allegato un prospetto contenente le previsioni  
di  competenza  triennali  rilevanti  in  sede  di  rendiconto  ai  fini  della  verifica  del  
rispetto del saldo tra entrate finali e spese finali; 

• sono previste le spese vincolate legate a contributi finalizzati che saranno attivate  
al momento della concessione;  

• per  quanto  concerne  la  spesa  corrente,  sono  stati  previsti  importi  idonei  ad 
assicurare l’erogazione dei  servizi  fondamentali  a  favore  della  cittadinanza nei 
livelli quantitativi e qualitativi attualmente previsti; 

• le previsioni di bilancio risultano rispettose dei principi contabili di prudenza; 
• sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria risulta 

rispettato il limite di indebitamento di cui all’articolo 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i.; 
• il documento unico di programmazione (c.d. DUP) riporta:

• il piano delle alienazioni immobiliari da realizzarsi nel triennio 2018/2020; 
• la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale, 

che  risulta  coerente  con  le  previsioni  dei  documenti  di  programmazione e 
rispettosa  dei  vincoli  di  spesa  in  tema  sia  di  assunzioni  che  di  dotazioni 
organiche del personale;

• il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 e il relativo 
elenco annuale per l’esercizio 2018 e il piano investimenti 2018/2020;

• le previsioni del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa iscritti nello schema 
di  bilancio rispettano il  limite  stabilito  dall’articolo  166 del  decreto legislativo  n. 
267/2000; 

• lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è conforme alle disposizioni 
del  principio  contabile  applicato  n.  3.3  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011, 
n.118 e calcolato attraverso l’adozione del metodo della media semplice, per gli 
stanziamenti di entrata che potrebbero risultare di  difficile esazione e che detto 
fondo è iscritto a bilancio per l’annualità 2018 per €  8.307.276,12, per l'annualità 
2019 per € 9.142.741,40  e per l'annualità 2020 per € 9.837.068,24; 

• sono ripristinati gli stanziamenti relativi a indennità, compensi, gettoni, retribuzioni 
o le altre utilità comunque denominate, ridotti ex articolo 6 comma 3 D.L. 78/2010, 
(legge Monti); 

RILEVATO, altresì, che le previsioni di bilancio di spesa sono coerenti con i vincoli di  
legge previsti per alcune tipologie;
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta n. 38 del 14.2.2018 “emendamenti allo 
schema  di  bilancio  2018  -  2020”  e  n.  42  del  15.2.2018  “Accoglimento  parziale 
emendamenti allo schema di bilancio 2018 - 2020” che hanno modificato lo schema 
di bilancio come sinteticamente esposto nella seguente tabella:

6



RITENUTO di approvare il bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 e i relativi  
allegati così come previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato 
dal D.Lgs. 126/2014:
A)il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
B)il  prospetto  concernente la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 

pluriennale  vincolato  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di 
previsione; 

C)il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

D)il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
E)utilizzo contributi erogati dall'Unione Europea;
F)prospetto delle spese sostenute per funzioni delegate dalla Regione;
O) prospetto di  raccordo tra programma triennale dei  lavori  pubblici  2018/2020 e 
bilancio di previsione 2018/2020;
VISTA la relazione redatta  dal  collegio dei  Revisori  dei  conti  in data 12 febbraio 
2018; 
VISTO il parere favorevole espresso dalla circoscrizione unica in data 14 febbraio 
2018;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 2a Commissione consiliare permanente in 
data 22 febbraio 2018;
VISTI:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 
• lo statuto dell’Ente; 
• il regolamento di contabilità; 

7

ENTRATE
titolo tipologia categoria descrizione 2018 2019 2020

Fondo pluriennale vincolato 125.335,00
Avanzo di amministrazione vincolato 838.317,10

1 01 01 Imposta di soggiorno -20.000,00
2 01 01 RAS mediazione civile 54.000,00
2 01 01 RAS ATI IFRAS parco geominerario 1.518.850,28 239.252,66
2 01 04 Progetto SAS 12.000,00
2 01 05 FESR programma marittimo IT/FR -7.130,90 -121.117,51
4 02 01 FESR programma marittimo IT/FR 7.130,90 121.117,51
2 01 01 RAS interventi su corsi d'acqua 60.715,23

totale 2.463.882,61 364.587,66 0,00

USCITE
missione programma titolo descrizione 2018 2019 2020

01 03 1 Gestione economica finanziaria -6.500,00
01 04 1 Servizi fiscali 6.500,00
05 02 1 Attività culturali -90.000,00
12 06 1 Diritto alla casa 90.000,00
01 04 1 PEF – personale TARI 110.665,00 125.335,00
01 04 1 PEF – personale TARI FPV 125.335,00
04 06 1 Servizi ausiliari all'istruzione 307.620,76
07 01 1 Turismo -20.000,00
09 01 1 Manutenzione corsi d'acqua 60.715,23
09 02 1 ITI recupero ambientale 2.000,00
09 05 1 Aree protette protezione naturalistica 1.518.850,28 239.252,66
12 01 1 Politiche minorili 12.000,00
12 02 1 Disabilità 58.676,40
12 04 1 Servizi sociali 208.519,94
12 05 1 Progetto Mediazione civile 54.000,00
12 05 1 Interventi a favore delle famiglie 25.500,00
13 07 1 Cura animali abbandonati 10.000,00
20 01 1 Fondo di riserva -10.000,00

totale 2.463.882,61 364.587,66 0,00

Equilibrio emendamenti 0,00 0,00 0,00



DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del 
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria sulla 
regolarità contabile, ai sensi del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con 
l'assistenza della  scrutatrice,  la  consigliera  Arcadu e  degli  scrutatori,  i  consiglieri  
Sanna Salvatore e Boscani, presenti 27 (essendo entrati in aula i consiglieri Alivesi, 
Manca  Marco e Murru  e la  consigliera  Benvenuto  ed essendo usciti  i  consiglieri  
Marco  Manca ed Era),  votanti  25,  favorevoli  19,  contrari  6:  le  consigliere  Desirè 
Manca e Arru e i consiglieri Murru, Sassu, Carta Giancarlo e Alivesi, astenuto 1: il  
consigliere Boscani, la Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di approvare il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2018 - 2020 
allegato alla presente deliberazione col numero 1; 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2018 - 2020 è predisposto in conformità a  
quanto stabilito dalla legge di stabilità 2018 e dalla normativa di finanza pubblica;

3. di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 così 
come previsti  dal  D.  Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118,  integrato  e modificato dal 
decreto legislativo 126/2014:
• il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione (allegato A); 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale  vincolato  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di 
previsione - 2018/2020 (allegato B); 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
per ciascuno degli  esercizi  considerati  nel  bilancio di  previsione 2018/2020 
(allegato C); 

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (allegato D);
• il prospetto contenente l'utilizzo contributi da organismi comunitari (allegato E);
• prospetto delle spese sostenute per funzioni delegate dalla Regione (allegato 

F);
• la  nota  integrativa  al  bilancio  contenente  quanto  specificato  all’articolo  11 

comma 5 del D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 (allegato G);
• la relazione del collegio dei Revisori dei conti (allegato H);

4. di dare atto che il limite complessivo di spesa per il lavoro flessibile è determinato 
in € 1.813.185,98 ex articolo 16 del D.L. 113/2016 convertito in legge 160/2016; 

5. di dare atto che all'interno del limite di cui al punto precedente è inclusa anche la 
spesa per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, determinata in € 
331.726,79; 

6. di  dare atto che rispetto  alla programmazione 2018 – 2020 resta un margine 
residuo  disponibile  per  i  rapporti  di  lavoro  flessibile  di  €  524.952,00  e,  con 
riferimento ai soli rapporti di Co.Co.Co., di € 273.726,00; 

7. di dare atto che sono anche allegati al bilancio di previsione i seguenti documenti 
e deliberazioni (allegato I): 
• deliberazione n. 14 del 21.3.2012 del Consiglio comunale con la quale è stata 

determinata l’aliquota dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

8



persone fisiche nella  misura  di  0,8  punti  percentuali  con esenzione fino  a 
15.000,00 euro di reddito imponibile, tuttora vigente; 

• deliberazione  n.  6  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Articolo  172  del 
T.U.E.L.  -  Ricognizione aree e fabbricati  che si  intende cedere in diritto di 
proprietà o di superficie”; 

allegate al bilancio sulla base di diverse disposizioni di legge e le deliberazioni 
(allegato I):
• deliberazione n. 4 del 6.2.2018 del Consiglio comunale “Approvazione piano 

finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani – Anno 2018”; 
• deliberazione n. 8  del 6.2.2018 del Consiglio comunale “Approvazione tariffe 

tassa rifiuti (TARI) – anno 2018”;
• deliberazione n. 5 del 23.1.2018 della Giunta comunale “Tariffe anno 2018 – 

servizi culturali, biblioteca e archivio storico”; 
• deliberazione  n.  8  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Partecipazione 

dell'utenza al costo dei servizi mensa e trasporto – anno 2018”; 
• deliberazione  n.  13  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  “Partecipazione 

dell'utenza al costo dei “Servizi 0/3” e delle “iniziative estive minori” per l'anno 
2018”; 

• deliberazione n. 10 del  23.1.2018 della Giunta comunale “Destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della 
strada – esercizio finanziario 2018”; 

• deliberazione  n.  9  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  "Conferma  piano 
tariffario di utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche - 
anno 2018"; 

• deliberazione  n.  19  del  30.1.2018  della  Giunta  comunale  “Bilancio  di 
previsione 2018-2020 - Determinazione del tasso di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi a domanda individuale – articolo 172 lettera c) 
del D. Lgs. 267/2000”; 

• deliberazione n. 12 del 23.1.2018 della Giunta comunale “Settore coesione 
sociale e pari opportunità – Partecipazione dell'utenza al costo dei servizi e 
degli interventi anno 2018”; 

• deliberazione  n.  6  del  6.2.2018  del  Consiglio  comunale  “Approvazione 
aliquote IMU anno 2018”;

• deliberazione  n.  7  del  6.2.2018  del  Consiglio  comunale  “Approvazione 
aliquote TASI anno 2018”;

• deliberazione  n.  7  del  23.1.2018  della  Giunta  comunale  "Definizione  costi 
servizio a domanda individuale mercato civico anno 2018"; 

• deliberazione n. 11 del 23.1.2018 della Giunta comunale "Approvazione tariffe 
cimiteriali per l'anno 2018"; 

8. di dare atto inoltre che sono allegati al bilancio di previsione i seguenti documenti:
• la tabella dei parametri deficitarietà esercizio 2017 (allegato L); 
• la tabella degli indici di bilancio (allegato M);
• elenco  analitico  dei  fondi  assegnati  al  Consiglio  comunale,  come  stabilito 

dall'articolo  3  comma  2  del  regolamento  per  l'autonomia  contabile  del 
Consiglio (allegato N); 

• prospetto di raccordo tra programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e 
bilancio di previsione 2018/2020 (allegato O);

9



9. di dare atto che il bilanci delle società partecipate dal Comune di Sassari sono 
pubblicati nel sito al link:
http://www.comune.sassari.it/comune/societa_partecipate/file_2016/bilanci_partecipate_2016.zip 

10. di dare atto che il rendiconto 2016 è pubblicato nel sito al link:
http://www.comune.sassari.it/comune/bilancio_2017/rendiconto_2016.html

11. di dare atto che il bilancio consolidato 2016 è pubblicato nel sito al link:
http://www.comune.sassari.it/comune/amministrazione_trasparente/bilanci/consolidato.htm

12. di dare atto che è messo a disposizione il prospetto dei mutui in ammortamento;
13. di dare atto che  sono ripristinati gli stanziamenti relativi a indennità, compensi, 

gettoni, retribuzioni o le altre utilita' comunque  denominate, ridotti ex articolo  6 
comma 3 D.L. 78/2010, (legge Monti);

14. di dare atto che è confermato, anche per l'esercizio 2018, quanto disposto con 
deliberazione  n.  14  del  21.3.2012  del  Consiglio  comunale  in  merito  alla 
determinazione  dell’aliquota  dell’addizionale  comunale  all'imposta  sul  reddito 
delle persone fisiche nella misura di 0,8 punti percentuali, con esenzione fino a 
15.000,00 euro di reddito imponibile;

15. di  programmare,  coerentemente  con  il  relativo  accertamento,  l'utilizzo  delle 
risorse  di  cui  sopra,  stimate  nel  triennio  con  una  previsione  annuale  di  € 
1.100.000,00, come segue:

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con 
l'assistenza della sopra citata scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori,  presenti  27, 
votanti 25, favorevoli 19, contrari 6: le consigliere Desirè Manca e Arru e i consiglieri  
Murru,  Sassu,  Carta  Giancarlo  e  Alivesi,  astenuto  1:  il  consigliere  Boscani,  la 
Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

10

N. Descrizione Previsione 2018

3 Riqualificazione centro storico area San Donato 116.660,00

7 Manutenzione straordinaria Chiesa S.Gavino – Bancali 60.000,00

9 Beni immobili di valore culturale  storico e artistico 30.000,00

8 Manutenzione e restauro edifici comunali 199.103,25

6 Manutenzione straordinaria scuola elementare Via Washington 147.000,00

5 Manutenzione straordinaria scuola media Via Gorizia 154.000,00

2 Manutenzione straordinaria scuola elementare Via Cilea 75.000,00

4 Piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ asse I 74.500,00

1 Rimborso fondi 243.736,75

http://www.comune.sassari.it/comune/societa_partecipate/file_2016/bilanci_partecipate_2016.zip
http://www.comune.sassari.it/comune/amministrazione_trasparente/bilanci/consolidato.htm
http://www.comune.sassari.it/comune/bilancio_2017/rendiconto_2016.html


Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

11



Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE F/TO UGHI

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO BISSIRI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di 

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

12


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	ordinaria



